
 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 416 del 10/10/2023 
 

1 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
Determinazione nr. 416 Del 10/10/2023     
 

Area Legale, Amministrativa, Economico Finanziaria e Cultura 
Ufficio Segreteria 

 
OGGETTO: CIG ZBB3CA62D3 - DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA GAS 

PRESSO ALCUNI EDIFICI COMUNALI A SEGUITO CESSAZIONE 
CONVENZIONE CONSIP SIE 3 - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA 
SIRAM  

 
IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione consiliare immediatamente esecutiva n 11 del 21.02.2023 con la quale è stato  approvato 
il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

[--_Hlk128562805--]- la deliberazione consiliare n 12 del 21.02.2023, di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il periodo 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 28.02.2023, con la quale si è provveduto 
all’approvazione del PEG con l’attribuzione delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili 
incaricati di P.O. per l’esercizio 2023-2025; 

- Il Decreto del Sindaco n. 5 del 29.07.2022 di individuazione delle posizioni organizzative con incarichi di 
funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 40 – 44 del C.C.R.L. 7.12.2006; 

- i Decreti del Sindaco nn. 6, 7, 8, 9 e 10 del 29.07.2022di affidamento degli incarichi delle posizioni 
organizzative e di attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- il Decreto del Sindaco n. 11 del 29.07.2022 di “Determinazione dei criteri per la sostituzione dei titolari 
di posizione organizzativa cui sono state conferite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del d.lgs. 
267/2000 in caso di loro assenza od impedimento”; 

-   il Decreto del Sindaco n. 3 del 28.02.2023 di “Conferimento posizione organizzativa n. 3 a dipendente di 
altro ente utilizzato in convenzione”; 

- gli artt. 107, 109 comma 2 e 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss. mm. ed ii; 
- il D. lgs 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento ed organizzazione degli uffici e servizi; 
 

RICORDATO che: 
-  con determinazione n. 33 del 6.02.2017 si è deciso di aderire alla convenzione Consip Servizio Integrato 
Energia 3 – lotto 3, con decorrenza 01.10.2017 e fino al 30.09.2023, per i seguenti stabili comunali: 
Municipio, Scuola Secondaria di 1° grado  G. Ungaretti ed annessa palestra, Scuola Primaria Brunetta di 
Prata di Sopra, Sala Pluriuso, Scuola Primaria Nievo ed annessa palestra; 
- con determinazione n. 375 del 4.10.2017, in ossequio alle disposizioni contenute nella determina n. 
33/2017, si è provveduto ad impegnare a favore della Ditta Engie Servizi Spa di Roma la spesa relativa 
all’intera durata contrattuale, sulla scorta del Piano Tecnico Economico presentato dalla stessa che prevedeva 
un costo iniziale di 647.850,00 Iva compresa, pari ad un canone annuale di Euro 107.975,00, del quale una 
quota del 30% convenzionalmente imputabile alla manutenzione e la rimanente quota del 70% imputabile 
alla fornitura del gas; 
- con determinazione n. 20 del 30.01.2019,  in esecuzione della sentenza revocatoria n. 4375/2018 del 
Consiglio di Stato, si è preso atto dell’inefficacia dell’aggiudicazione della convenzione Consip SIE 3 - 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 416 del 10/10/2023 
 

2 

Lotto 3 - disposta in favore della RTI Engie Servizi S.p.A. e, conseguentemente, è stata data disposizione di 
effettuare l’Ordinativo Confermativo di cui alla predetta Convenzione in corso con Siram S.p.A. per il 
periodo residuale decorrente dalla data di sottoscrizione del verbale di subentro e fino al 30/09/2023 e di 
provvedere successivamente all’impegno di spesa a favore di Siram S.p.A., in base al valore del nuovo 
contratto attuativo ed al nuovo Piano Tecnico Economico – P.T.E.; 
- con determina n. 222 del 3.06.2019 il Responsabile di P.O. ha impegnato a favore della Ditta Siram S.p.a. 
di Milano, quale aggiudicataria della convenzione Consip SIE 3 – Lotto 3, la somma presunta di Euro 
482.530,00 per il servizio di gestione integrata degli impianti termici installati presso la Sede Comunale, la 
Scuola Media “G. Ungaretti” e relativa palestra, la Scuola Primaria “I. Nievo” e relativa palestra, la Scuola 
Primaria “G. e L. Brunetta”, la Sala Pluriuso e l’ex Scuola Primaria di Villanova, con decorrenza 28 febbraio 
2019 fino al 30.09.2023; 
- con determina n. 392 del 29.98.2023 il Responsabile di P.O. ha affidato alla Ditta Siram Spa di Milano il 
servizio di di manutenzione ordinaria e di Terzo Responsabile degli impianti termici della Sede comunale, 
delle Scuola Primaria di Prata Capoluogo ed annessa palestra, della Scuola Secondaria di 1° grado G. 
Ungaretti ed annessa palestra, della Scuola Primaria di Prata di Sopra, della Sala Pluriuso e dell’ex Scuola 
Elementare di Villanova, secondo le disposizioni del DPR 74/2013 ed in riferimento al periodo 
01.10.2023/31.12/2023, dando atto che cessando con il 30.09.2023 il Servizio Integrato Energia 3 acquistato 
tramite l’apposita convenzione Consip, sarà necessario volturare a favore dell’Ente comunale i contatori 
attualmente intestati a Siram, per poter provvedere direttamente all’approvvigionamento del vettore 
energetico;          
 

PRESO ATTO che l’acquisto del gas rientra nelle categorie merceologiche 
specifiche/standardizzate da reperire tramite convenzioni Consip o soggetti aggregatori regionali, come 
disposto dall’art. 1, commi 7 e 9 del D.L. 95/2012; 
 

VERIFICATO che: 
- per l’acquisto del suddetto vettore energetico attualmente risulta disponibile la convenzione Consip “Gas 
Naturale 15 bis – lotto 5”  per il territorio dell’Emilia Romagna e Friuli Venezia Giulia, attivata dal 
12/06/2023,  
- il paragrafo 3.1 della guida alla suddetta convenzione Consip relativa ai tempi di attivazione della fornitura 
dispone la decorrenza dalla data di erogazione del gas naturale: 
• il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del 
Fornitore, per gli ordini ricevuti entro il 15 del mese; 
 • il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore 
per gli ordini ricevuti dopo il 15 del mese;   
 

CONSTATATO che il tempo a disposizione non consente di predisporre la documentazione 
amministrativa necessaria per poter aderire alla suddetta convenzione prima dell’inizio della stagione termica 
2023/2024; 
 

APPURATA per vie brevi la disponibilità da parte della Ditta Siram Spa di fornire il vettore 
energetico fino al 31.12.2023 al fine di consentire a Questa Amministrazione di volturare i contatori del gas 
degli immobili sopra citati e di aderire alla convenzione Consip “Gas Naturale 15 bsi – lotto 5”, con 
decorrenza 01.01.2024, come da comunicazioni pervenute al Protocollo comunale in data 29.09.2023 
rispettivamente ai nn. 15252 e 15267;   
 

STIMATA una spesa presunta di Euro 21.950,00 Iva compresa per l’acquisto del gas relativo al 4° 
trimestre 2023, in base ai cubi consumati in analogo periodo nell’annata precedente, fermo restando 
l’applicazione dell’aliquota IVA al 5% o al 22% in linea con le decisioni del legislatore per l’ultimo trimestre 
del 2023;  
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo codice dei contratti 
pubblici) il quale consente di di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 
DATO ATTO che l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici relativo alle 

fasi delle procedure di affidamento prevede: 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 416 del 10/10/2023 
 

3 

- al comma 1: “ Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
- al comma 2: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 
 

RITENUTO pertanto di assumere la determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di cui 
trattasi, precisando che: 

• il fine è quello di garantire il corretto funzionamento degli impianti termici installati presso i seguenti 
stabili: Municipio, Scuola Secondaria di 1° grado  G. Ungaretti ed annessa palestra, Scuola Primaria 
Brunetta di Prata di Sopra, Sala Pluriuso, Scuola Primaria Nievo ed annessa palestra, ex Scuola 
Elementare di Villanova;   

• l’oggetto del contratto consiste nella fornitura del vettore energetico indispensabile per il 
funzionamento dei suddetti impianti, nel corso del IV trimestre 2023; 

• il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza inviata telematicamente;  
• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal codice civile e dalle norme vigenti in 

materia di contabilità e contrattualistica pubblica; 
• la scelta del contraente, considerato l’imminente inizio della stagione termica 2023/2024 e la 

necessità di assicurare la continuità del servizio di climatizzazione invernale negli immobili in 
argomento, in ossequio al principio del risultato previsto all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 viene 
effettuata mediante affidamento diretto alla Ditta Siram Spa di Milano,  come consentito dall’art. 
50, comma 1, lett. b, del predetto D. Lgs.;  

 
  RITENUTO di impegnare alla favore della Siram Spa di Milano la somma di Euro 21.950,00 Iva 

compresa per la fornitura del gas relativo agli impianti termici installati presso la Scuola Primaria di Prata 
Capoluogo ed annessa palestra, la Scuola Secondaria di 1° grado G. Ungaretti ed annessa palestra, la Scuola 
Primaria di Prata di Sopra, la Sala Pluriuso e l’ex Scuola Elementare di Villanova, per il periodo 
01.10.2023/31.12.2023; 
 

PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto 
dagli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 

EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi 
contabili in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, sarà esigibile nel corso dell’anno 2023, essendo riferita all’ultimo 
trimestre dell’anno in corso; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di assumere, per le motivazioni in premessa,  la determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di 
cui trattasi, precisando che: 

• il fine è quello di garantire il corretto funzionamento degli impianti termici installati presso i seguenti 
stabili: Municipio, Scuola Secondaria di 1° grado  G. Ungaretti ed annessa palestra, Scuola Primaria 
Brunetta di Prata di Sopra, Sala Pluriuso, Scuola Primaria Nievo ed annessa palestra, ex Scuola 
Elementare di Villanova;   

• l’oggetto del contratto consiste nella fornitura del vettore energetico indispensabile per il 
funzionamento dei suddetti impianti, nel corso del IV trimestre 2023; 

• il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza inviata telematicamente;  
• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal codice civile e dalle norme vigenti in 

materia di contabilità e contrattualistica pubblica; 
• la scelta del contraente, considerato l’imminente inizio della stagione termica 2023/2024 e la 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 416 del 10/10/2023 
 

4 

necessità di assicurare la continuità del servizio di climatizzazione invernale negli immobili in 
argomento, in ossequio al principio del risultato previsto all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 viene 
effettuato mediante affidamento diretto alla Ditta Siram Spa di Milano,  come consentito dall’art. 
50, comma 1, lett. b, del predetto D. Lgs.;  

 
 
2. Di impegnare alla favore della Siram Spa di Milano la somma di Euro 21.950,00 Iva compresa  per la 
fornitura del gas relativo agli impianti termici installati presso la Scuola Primaria di Prata Capoluogo ed 
annessa palestra, la Scuola Secondaria di 1° grado G. Ungaretti ed annessa palestra, la Scuola Primaria di 
Prata di Sopra, la Sala Pluriuso e l’ex Scuola Elementare di Villanova, per il periodo 01.10.2023/31.12.2023; 
 
3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 21.950,00 sui capitoli di seguito elencati, con CIG e 
transazione elementare di seguito esposti:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2023 2023 ZBB3CA62D3 3550/111 1-11 13 1 3 2 5 6 2.700,00 SIRAM SPA   cod.fisc. / p.i. IT  
08786190150 8 

2023 2023 ZBB3CA62D3 5470/111 4-2 92 1 3 2 5 6 8.500,00 SIRAM SPA   cod.fisc. / p.i. IT  
08786190150 8 

2023 2023 ZBB3CA62D3 5300/111 4-2 91 1 3 2 5 6 10.750,00 SIRAM SPA   cod.fisc. / p.i. IT  
08786190150 8 

         
4. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 c. 8 del TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti agli 
impegni, in precedenza esposti, risulta compatibile con le previsioni di cassa del capitolo. 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. 
 DOTT. ALESSANDRO BERTOIA 
 
 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 416 del 10/10/2023 
 

5 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 

  

Ufficio Segreteria 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE: CIG ZBB3CA62D3 - DETERMINA A 
CONTRARRE PER FORNITURA GAS PRESSO ALCUNI EDIFICI 
COMUNALI A SEGUITO CESSAZIONE CONVENZIONE CONSIP SIE 3 - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA SIRAM 
N. del. 2023/433 
 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole al controllo 
preventivo di  regolarità contabile della proposta di determinazione. 
 
 
 
Prata di Pordenone, lì 05/10/2023 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT. MATTEO ASTOLFI 
 



Comune di Prata di Pordenone – Determina n. 416 del 10/10/2023 

 
 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

416 10/10/2023 
Area Legale, Amministrativa, 

Economico Finanziaria e Cultura 
Ufficio Segreteria 

11/10/2023 

 
 

OGGETTO: CIG ZBB3CA62D3 - DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA GAS PRESSO 
ALCUNI EDIFICI COMUNALI A SEGUITO CESSAZIONE CONVENZIONE CONSIP SIE 3 - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA SIRAM  

 
 

 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (DOTT. MATTEO ASTOLFI) 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1041 

 
 
Impegnata la spesa complessiva di euro 21.950,00 con transazione elementare, CIG e sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2023 2023 ZBB3CA62D3 3550/111 1-11 13 1 3 2 5 6 2.700,00 SIRAM SPA   cod.fisc. / p.i. 
IT  08786190150 8 1034 

2023 2023 ZBB3CA62D3 5470/111 4-2 92 1 3 2 5 6 8.500,00 SIRAM SPA   cod.fisc. / p.i. 
IT  08786190150 8 1036 

2023 2023 ZBB3CA62D3 5300/111 4-2 91 1 3 2 5 6 10.750,00 SIRAM SPA   cod.fisc. / p.i. 
IT  08786190150 8 1035 

 
          
 

    
 

 



Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 416 del 10/10/2023 

 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

416 10/10/2023 
Area Legale, Amministrativa, 

Economico Finanziaria e Cultura 
Ufficio Segreteria 

11/10/2023 

 
 

OGGETTO: CIG ZBB3CA62D3 - DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA GAS 
PRESSO ALCUNI EDIFICI COMUNALI A SEGUITO CESSAZIONE 
CONVENZIONE CONSIP SIE 3 - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 
DITTA SIRAM  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 12/10/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
27/10/2023. 
 
Addì 12/10/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 DOTT.SSA IVANA NARDO 
 
 
 
 
 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI 
SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI 
 


	OGGETTO: CIG ZBB3CA62D3 - DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA GAS PRESSO ALCUNI EDIFICI COMUNALI A SEGUITO CESSAZIONE CONVENZIONE CONSIP SIE 3 - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA SIRAM
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CIG ZBB3CA62D3 - DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA GAS PRESSO ALCUNI EDIFICI COMUNALI A SEGUITO CESSAZIONE CONVENZIONE CONSIP SIE 3 - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA SIRAM

